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Úvod
Otázka, kolik barev je potřeba k obarvení oblastí na libovolné mapě tak, aby

žádné dvě sousední oblasti neměly stejnou barvu, byla poprvé vyslovena v po-
lovině 19. století. Soudilo se, že by mohly stačit čtyři barvy, ale tuto domněnku
se dlouho nedařilo dokázat. Postupem času byla dokázána věta o pěti barvách,
tedy tvrzení, že k obarvení vždy stačí pět barev. Takzvaný problém čtyř barev
však ještě dlouho odolával a dokázat jej se podařilo až K. Appelovi a W. Hake-
novi v roce 1976 za použití počítačového programu, který umožnil rozbor velkého
množství případů. Jelikož se však nejedná o čistě matematický důkaz, který by
bylo možné provést a ověřit bez pomoci počítače, stále existují snahy nalézt jed-
nodušší a snáze uchopitelný důkaz. Jeden z nejznámějších problémů teorie grafů
tak zůstává stále v jistém smyslu „otevřeným“ problémem.

V této práci si představíme a podrobně vysvětlíme některé částečné výsledky,
které v tomto směru byly publikovány, konkrétně dvě ekvivalentní reformulace
problému čtyř barev. První z nich, kterou dokázal ve své práci Kauffman (1990)
a jíž se budeme zabývat ve druhé kapitole, dává do souvislosti barvení grafů
a vektorový součin. Na tuto reformulaci se pak odkazují Cooperová, Rowland
a Zeilberger ve svém článku (Cooper, Rowland a Zeilberger, 2012) a odvozují z ní
další ekvivalentní tvrzení, které ukazuje spojitost mezi problémem čtyř barev
a vlastnostmi určité formální gramatiky a jemuž je zde věnována třetí kapitola.

Cílem této práce je nejen podat přehledný souhrn těchto poznatků, ale také
doplnit některé kroky, které v důkazech uvedených ve výše zmíněných článcích
chybí nebo nejsou dostatečně vysvětleny. To se týká například téměř celé jedné
implikace Kauffmanova tvrzení, jejímuž důkazu není v Kauffmanově článku vě-
nován příliš velký prostor a kterou podrobně rozebereme v sekci 2.3. S tím souvisí
i snaha o větší formalizaci některých pojmů a postupů, které jsou ve výchozích
článcích používány spíše intuitivně nebo jsou definovány pouze zjednodušeně.
V první kapitole proto připomeneme některé základní definice z teorie grafů a za-
vedeme pojmy, které využijeme v dalších dvou kapitolách.
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1. Základní definice
Na začátku pro úplnost připomeňme několik základních pojmů z teorie grafů.

Mnohé z následujících definic nebo jejich částí jsou ve velmi podobném znění ob-
saženy v knize Matouška a Nešetřila Kapitoly z diskrétní matematiky (Matoušek
a Nešetřil, 2009). Téměř doslovně nebo jen s drobnými úpravami jsou zde pou-
žity zejména definice grafu, isomorfního grafu, orientovaného grafu, kořenového
stromu, oblouku, nakreslení a stěny grafu. Některé pojmy naopak pro účely této
práce definujeme trochu jinak, než je běžně zvykem; jedná se především o defi-
nici binárního stromu, který, tak jak jej zde budeme chápat, je ve skutečnosti jen
speciálním případem obecného binárního stromu.

Definice 1.1. Graf G je uspořádaná dvojice (V,E), kde V je neprázdná množina
a E je množina dvouprvkových podmnožin množiny V . Prvky množiny V se na-
zývají vrcholy grafu G a prvky množiny E hrany grafu G, hrana mezi vrcholy
u a v má tvar {u,v}. Dva vrcholy u,v ∈ V se nazývají sousední, pokud mezi nimi
vede hrana, tj. {u,v} ∈ E. Dvě hrany e,f ∈ E se nazývají sousední, pokud mají
právě jeden společný vrchol, tj. e ̸= f a zároveň e ∩ f ̸= ∅.

Definice 1.2. Řekneme, že dva grafy G = (V,E) a G′ = (V ′,E ′) jsou isomorfní,
pokud existuje bijekce f : V → V ′ taková, že pro každé dva vrcholy u,v ∈ V platí
{u,v} ∈ E, právě když {f(u),f(v)} ∈ E ′.

Definice 1.3. Orientovaný graf G je uspořádaná dvojice (V,E), kde V je ne-
prázdná množina a E je podmnožina kartézského součinu V ×V . Prvky V se na-
zývají vrcholy, prvky E nazýváme orientované hrany. Orientovaná hrana, která
vychází z vrcholu u a končí ve vrcholu v, má tvar (u,v). Říkáme, že vrchol u je
otec vrcholu v a vrchol v je syn vrcholu u.

Definice 1.4. Symetrizace orientovaného grafu G = (V,E) je neorientovaný graf
G′ = (V,E ′), kde {u,v} ∈ E ′ právě tehdy, když (u,v) ∈ E nebo (v,u) ∈ E.

Definice 1.5. Stupeň vrcholu v v grafu G je počet hran grafu G obsahujících
vrchol v. Vrchol stupně 1 se nazývá list.

Definice 1.6. Kubický graf je graf, jehož každý vrchol má stupeň 3.

Definice 1.7. Sled v grafu, resp. orientovaném grafu G = (V,E) je posloup-
nost (v0,e1,v1,e2, . . . ,en,vn), kde v0,v1, . . . ,vn ∈ V , e1, . . . ,en ∈ E a pro každé
i ∈ {1, . . . ,n} platí ei = {vi−1,vi}, resp. ei = (vi−1,vi).
Cesta v (orientovaném) grafu G je sled, ve kterém se každý vrchol vyskytuje nej-
výše jednou (tedy vi ̸= vj pro každé i,j ∈ {0, . . . ,n}, i ̸= j).
Kružnice v (orientovaném) grafu G je sled, ve kterém platí v0 = vn a vi ̸= vj

pro každé i,j ∈ {1, . . . ,n}, i ̸= j.

Definice 1.8. Graf G je souvislý, pokud v něm mezi každými dvěma vrcholy
existuje cesta. Orientovaný graf G je (slabě) souvislý, pokud jeho symetrizace je
souvislý graf.

Definice 1.9. Strom T je souvislý graf, který neobsahuje kružnici. Orientovaný
strom T je orientovaný graf, jehož symetrizace je strom.

3

Definice 1.10. Kořenový strom je dvojice (T,r), kde T je strom a r je jeden
zvolený vrchol T , zvaný kořen.

Předchozí definice umožňují zavést klíčový pojem binární strom, který pro
naše účely definujeme tímto způsobem:

Definice 1.11. Orientovaný binární strom je orientovaný kořenový strom. Jeho
orientaci budeme volit dvěma způsoby:

• Kladně orientovaným binárním stromem nazveme takový orientovaný ko-
řenový strom, z jehož kořene existuje cesta do všech vrcholů stromu, každý
vrchol má buď žádného, nebo dva syny a každý vrchol s výjimkou kořene má
právě jednoho otce; kořen žádného otce nemá.

• Záporně orientovaným binárním stromem nazveme takový orientovaný ko-
řenový strom, z jehož každého vrcholu existuje cesta do kořene stromu, každý
vrchol má buď žádného, nebo dva otce a každý vrchol s výjimkou kořene má
právě jednoho syna; kořen žádného syna nemá.

Neorientovaným binárním stromem budeme rozumět strom, který je symetrizací
nějakého orientovaného binárního stromu.

Kladnou orientaci lze tedy jinými slovy popsat jako orientaci „od kořene k lis-
tům“, zápornou potom „od listů ke kořeni“. Binární stromy budeme vždy zob-
razovat tak, aby jejich orientace odpovídala směru „shora dolů“, tedy kladně
orientované stromy budou znázorněny s kořenem nahoře a listy dole a záporně
orientované stromy opačně.

V této práci budeme pracovat především s rovinnými grafy. Abychom je mohli
definovat, je nutné zavést ještě několik pomocných pojmů.

Definice 1.12. Oblouk je podmnožina roviny tvaru γ = f([0,1]) = {f(x);x ∈
[0,1]}, kde f : [0,1] → R2 je spojité a prosté zobrazení uzavřeného intervalu [0,1]
do roviny. Body f(0) a f(1) se nazývají koncové body oblouku γ. Řekneme, že
množina A ⊆ R2 je obloukově souvislá, pokud pro ∀x,y ∈ A existuje oblouk γ ⊆ A
s koncovými body x a y.

Definice 1.13. Nakreslením grafu G = (V,E) rozumíme zobrazení b, které

• každému vrcholu v ∈ V přiřazuje bod b(v) roviny, přičemž pro každé dva
vrcholy u,v ∈ V, u ̸= v, platí b(u) ̸= b(v)

• každé hraně e = {u,v} ∈ E přiřazuje oblouk γ(e) v rovině s koncovými body

[…]

hodnocení T nad S nenulová, v bijekci se slovy, jejichž rozborem strom T je.
Stačí si uvědomit, že každá n-tice S = (s1, . . . ,sn) ∈ {i,j,k}n určuje právě jedno
slovo w = τ(s1) . . . τ(sn) a naopak každé slovo w = v1 . . . vn, kde v1, . . . ,vn ∈
{I,J,K}, jednoznačně určuje n-tici S = (τ−1(v1), . . . ,τ−1(vn)), protože hodnoty
τ−1(v1), . . . ,τ−1(vn) volíme pouze z množiny {i,j,k}.

Pro n = 1 toto platí triviálně, protože kořen (a zároveň jediný vrchol) kladně
orientovaného binárního stromu můžeme označit pouze třemi hodnotami, i,j,k,
které jsou zřejmě v bijekci se znaky I,J,K.

Tím jsme dokázali Větu 3.1. Z předchozího totiž plyne, že pokud vezmeme
libovolné dva odvozující stromy v gramatice G∗, pak existence slova, jehož rozbo-
rem jsou oba tyto stromy, je ekvivalentní existenci ostrého řešení rovnice L(X) =
R(X), kde L,R jsou uzávorkování popsaná těmito stromy.

Závěrečným důsledkem je následující věta, která nám umožní nahlížet na pro-
blém čtyř barev opět z jiné perspektivy:

Věta 3.4. Věta o čtyřech barvách je ekvivalentní tvrzení, že gramatika G∗ je
úplně nejednoznačná.

Tato reformulace je hlavní motivací autorů článku (Cooper a kol., 2012), kteří
se ve zbytku své práce zabývají možnostmi důkazu úplné nejednoznačnosti gra-
matiky G∗, který by znamenal nalezení alternativního důkazu Věty o čtyřech
barvách. V této práci však již tyto další snahy rozebírat nebudeme a skončíme
u tohoto uceleného výsledku, který je jejich výchozím bodem.
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Závěr
Po formálním úvodu, který tvořil první kapitolu, jsme si ve druhé kapitole

ukázali ekvivalenci mezi větou o čtyřech barvách a existencí ostrého řešení rov-
nice pro každou dvojici uzávorkování vektorového součinu. Vycházeli jsme při tom
z Kauffmanovy práce (Kauffman, 1990) a podrobně popsali a formalizovali jeho
myšlenku reprezentace uzávorkování pomocí binárních stromů, rovnice mezi uzá-
vorkovanými součiny pomocí grafů typu M(L,R) a nakonec řešení těchto rovnic
pomocí barvení hran příslušného grafu.

Pro případný alternativní důkaz věty o čtyřech barvách je důležitá pouze ta
implikace Kauffmanovy reformulace, jejímž důkazem jsme se zabývali v sekci 2.3.
Právě u této implikace bylo nutné většinu kroků důkazu doplnit, zejména vysvět-
lit souvislost grafů typu M(L,R) s Whitneyho ekvivalentní formulací problému
čtyř barev, kterou Kauffman (1990) použil k dokončení důkazu. V sekci 2.4 jsme
potom uvedli i důkaz druhé implikace, který již byl ve výchozím článku rozepsán
poměrně podrobně. Většina sekce 2.4 byla tedy parafrází Kauffmanovy práce s ob-
časným doplněním detailů či souvislostí. Pouze v závěru této sekce jsme přidali
delší vysvětlení vztahu mezi součiny imaginárních hodnot vrcholů a hledanými
znaménky v rovnici dané uzávorkováními. Ačkoli se později v průběhu třetí ka-
pitoly ukázalo, že celou problematiku znaménka je možné řešit jednodušším způ-
sobem, uvedli jsme i tento rozsáhlejší důkaz, který využívá několika zajímavých
konstrukcí a na němž je lépe vidět souvislost s obarvením grafu.

Třetí kapitola patřila formálním gramatikám a ekvivalenci mezi Kauffmano-
vou reformulací a úplnou nejednoznačností zvolené jednoduché gramatiky, kterou
jsme označili G∗. Tato ekvivalence ve svém důsledku přinesla druhou reformulaci
problému čtyř barev. Vycházeli jsme z prvních dvou sekcí článku Cooperové a
kol. (Cooper a kol., 2012) a formalizovali jejich myšlenku odvozujících binárních
stromů pro slova v této gramatice. Binární stromy tak měly v celé práci klíčovou
roli. Důkaz této reformulace je opět z velké části parafrází druhé sekce výchozí
práce (Cooper a kol., 2012), doplněné o důkazy či vysvětlení několika tvrzení.

Formální gramatika jako taková byla v této počáteční fázi úvah o odvozují-
cích stromech trochu upozaděna; v předvedených důkazech bychom ve skutečnosti
snadno mohli vztahy mezi vrcholy binárních stromů popsat i jiným způsobem než
prostřednictvím přepisovacích pravidel gramatiky G∗, například využitím podob-
ných konstrukcí jako ve druhé kapitole. V práci Cooperové a kol. (Cooper a kol.,
2012) však na tyto úvodní výsledky navazují složitější úvahy o odvozujících stro-
mech, kde se již více uplatňuje postupné generování slov na základě vztahů po-
volených přepisovacími pravidly.

Každá z představených reformulací nabízí jeden nezávislý směr, kterým je
možné se vydat při hledání alternativního důkazu problému čtyř barev. Obě re-
formulace však navíc samy o sobě implikují zajímavá tvrzení o rovnicích s vekto-
rovým součinem nebo odvozujících stromech v gramatice G∗, protože ačkoli jsme
o nich hovořili v rámci snahy o nalezení důkazu věty o čtyřech barvách, víme zá-
roveň, že tato věta platí. To je také důvod, proč bylo u obou reformulací užitečné
uvést důkaz obou implikací jejich ekvivalence s větou o čtyřech barvách, přestože
pro důkaz problému čtyř barev je podstatná pouze jedna z implikací.
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