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SÁRY ELICHOVÉ

BARVENÍ GRAFU A FORMÁLNÍ GRAMATIKY

Původní zadání práce, jak prozrazuje i její název, bylo zaměřeno na článek Cooperové a spol., který sám
vycházel z o dvacet let staršího článku Kauffmanova. Ukázalo se však, že Kauffmanův článek obsahuje řadu
nejasností, jejichž doplnění a vyjasnění je těžištěm výsledné podoby předkládané bakalářské práce.

Součástí problému s Kauffmanovým článkem byla neprůhledná návaznost na Whitneyho článek z roku
1931, tedy na klasickou reformulaci problému čtyř barev. Kauffman pracuje s Whitneyho výsledkem až
překvapivě nejasně. Je možné, že za jeho přístupem je skryt nějaký zamlčený, pro odborníka v tématu
zřejmý přístup, který se ovšem nepodařilo odhalit ani emailovým dotazem uchazečky adresovaným autorovi
článku. Bakalářská práce tedy přináší do velké míry samostatně nalezenou interpretaci Whitneyho věty
kompatibilní s Kauffmanovým článkem. Ačkoli některé myšlenky byly nalezeny během konzultací, autorka
při studiu literatury postupovala samostatně a kreativně.

Práce je psána velmi kultivovaným jazykem, nenalezl jsem ani žádné gramatické chyby. I složité myšlenky
jsou představeny čtivě a přitom jasně, s téměř beletristickou kvalitou. Odkazy na literaturou jsou časté a
důkladné.

K matematickému obsahu mám několik drobných připomínek:
• V Definici 1.11. by bylo dobré definovat binárnost binárního stromu hned, nikoli až v souvislosti s

jeho orientací.
• Komutativita a asociativita Kleinovy grupy by měla být zmíněna hned v Definici 2.4.
• V důkazu Tvrzení 2.4. je indukčním předpokladem vnitřní triangulace polygonu, ale z formulace se

může nejprve zdát, že je to celá polygonální triangulace.
• Mohlo by být vhodné okomentovat souvislost mezi obloukem (Definice 1.12.) a křivkou (Definice

2.6.).

Práci doporučuji přijmout jako bakalářskou.
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